Instituto fez a retirada da Carteira de Investimentos vinculados na Agencia/Conta: 
0615/575270669-2 para complementação e pagamento dos proventos da folha de proventos 
liquida dos Aposentados e Pensionistas do RPPS competência junho/2025 o valor de R$ 
1.366.044,39 (um milhão trezentos e sessenta e seis mil quarenta e quatro reais e trinta e nove 
centavos) conforme abaixo demonstrado: 

4.1) Relatamos ainda que a Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS, não repassou a insuficiência 
financeira no valor de R$ 419.973,03 (quatrocentos e dezenove mil novecentos e setenta e três 
reais e três centavos centavos) correspondente ao mês de Julho do corrente para 

complementação da folha dos Aposentados e Pensionistas do RPPS. 4.2) Registra-se nesta Ata 

que ate a presente data o Instituto de Previdência não recebeu do Tesouro Municipal o valor de 
R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) correspondente  a Insuficiência da Taxa de Administração 
competência Junho/2025;  5) A Diretora Administrativa Financeira relata para os membros desta 
Diretoria aqui presente e, registra nesta Ata a atualização dos valores devidos pelo Executivo 
Municipal:  
5.1) Valores sobre as Guias de Recolhimentos: R$ 3.206.195,35 (três milhões duzentos e seis 
mil cento e noventa e cinco reais e trinta e cinco centavos) que correspondem as GIRs de 
contribuição Patronal dos meses: Novembro/2024, Dezembro e Décimo Terceiro/2024, Fevereiro 
(folha complementar), Março,  Abril, Maio, Junho  e Julho de 2025; 
5.2) Valores sobre a devolução de IR, consoante Decreto nº 022/2024 sobre a devolução do IR 
retido sobre os proventos dos aposentados e pensionistas do RPPS do exercício de 2024 e 
somado ao valor de retenção até a  competência junho/2025, totaliza em R$ 2.580.983,16 (dois 
milhões quinhentos e oitenta mil novecentos e oitenta e três reais e dezesseis centavos); As 
informações aqui registradas serão citadas ao Conselho Fiscal em sua reunião ordinária. 6) O 
valor somado da arrecadação da Taxa de Administração sobre julho/2025 foi de R$ 54.738,62 
(cinquenta e quatro mil, setecentos e trinta e oito reais e sessenta e dois centavos) e a despesa 
no mesmo período foi de R$ 54.626,95 (cinquenta e quatro mil, seiscentos e vinte e seis reais e 
noventa e cinco centavos), conforme abaixo demonstrado: 

7) Aplicações Financeiras: A Diretora de Previdência e Atuaria Ana Cláudia Barcelos 
apresentou o Relatório Analítico dos Investimentos em Julho, de 2025; 7.1) Os rendimentos da 
Renda Fixa foram de R$ 29.937.160,38 (vinte e nove milhões novecentos e trinta e sete mil cento 
e sessenta reais e trinta e oito centavos); 7.2) A soma de Investimentos em Renda Variável foi de 
R$ 11.811.779,94 (onze milhões oitocentos e onze mil novecentos e noventa e nove reais e 
noventa e quatro centavos); 7.3) E a soma de Investimentos Exterior foi de R$ 4.388.223,26 
(Quatro milhões, trezentos e oitenta e oito mil duzentos e vinte e três reais e vinte e seis 
centavos); 7.4) A soma em todos os investimentos em Julho de 2025  foi de R$ 46.137.163,58 
(quarenta e seis milhões cento e trinta e sete mil,  cento e sessenta e três reais e cinquenta e oito 
centavos). 7.5) Quanto ao retorno acumulado em Julho de 2025 foram de 6,46% (seis inteiros e 
quarenta e seis centésimos por cento) e quanto a Meta Atuarial acumulado em julho de 2025 
foram de 6,30% (seis inteiros e trinta centésimos por cento).